
Kuželkářské listy 4/2009 Strana 1

Trojutkání v Olomouci....... str. 1–2

Informace k MS 2009.........str. 3–4

1. liga mužů a žen ...............   str. 5

Ligové zrcadlo ...................  str. 6–7

Divizní soutěže .................. str. 8–9

Představujeme ..................... str. 10

4/09
7. května 2009

Z obsahu tohoto čísla

Zní to neuvěřitel-
ně, ale kuželky 
dostanou prostor 
v televizi! Na mis-
trovství republiky 
mužů bude pořízen 
a odvysílán 50 minutový záznam. 
Pokud mě paměť neklame, tak větší re-
portáž z kuželek byla v televizi naposle-
dy v roce 1996 z mistrovství republiky 
žen ve Vyškově a následně z mistrovství 
světa v témže roce v Praze. 
Je dobře, že se kuželky neztratí mezi 
ostatními sporty, které teď díky sportov-
ním kanálům dostávají více příležitostí.
Velké možnosti poskytuje také internet. 
Možná se tedy dočkáme, že kuželky si 
budeme moci pustit alespoň na inter-
netu, který už je rozšířen skoro stejně 
jako televize. O téhle možnosti také 
v současné době probíhají jednání.
Další možností jsou internetové přenosy 
z kuželkářských akcí nebo trvale umístě-
ná webová kamera na kuželně, jako už 
to teď některé kluby praktikují.
Uvidíme, snad se tedy blýská na lepší 
časy.

Úvodem

V Olomouci se o víkendu 18. a 19. dub-
na odehrálo tradiční trojutkání s repre-
zentačními výběry Německa a Polska. 
Výsledky bohužel trenéry příliš nepo-
těšily a z osmi zápasů dokázali pouze 
muži třikrát přehrát polské soupeře.
Nutno dodat, že Německo nastoupilo 
v nejsilnějším složení, ve kterém se zřej-
mě představí i v Dettenheimu. Rovněž 
soupeřky z Polska přijely v silné sesta-
vě, chyběla jen Beata Wlodarczyk, která 
se však jistě mistrovství světa družstev 
zúčastní. Naopak sestava našeho celku 

se rodila velmi obtížně, neboť hráčky 
startující v rakouské lize nebyly na 
sobotní oficiální utkání svými kluby 
uvolněny a Naděžda Dobešová nemohla 
nastoupit z důvodu neukončeného léče-
ní zranění nohy. V sobotu tedy hráčky 
širšího reprezentačního kádru bojovaly 
také o místo v nominaci na MS.
Naše reprezentantky v obou oficiálních 
utkáních se svým soupeřkami utrpěly 
debakl. Předvedené výkony našich 
hráček se jen výjimečně dostaly nad 

pokračování na str. 2

Štěpán Koblížek

Mistr České republiky 2009 – družstvo mužů KK PSJ Jihlava

Nevydařená generálka na MS



Kuželkářské listy 4/2009 Strana 2

pokračování ze str. 1

REPREZENTACE

Nevydařená generálka na MS
hranici průměru a bohužel to vypovídá 
o současném stavu velmi úzké špičky 
ženských kuželek v České republice. 
Obě utkání přinesla nejhorší výsledky 
reprezentačního družstva žen za posled-
ních pět let. Zlepšené výkony bohužel 
nepřinesla ani dvě nedělní neoficiální 
utkání s Polskem.
Muži dokázali ve svém prvním utkání 
přehrát poměrně slabé Poláky, ale 
předvedené výkony trenéři označili 
jako průměrné, resp. u většiny jako 
podprůměrné až slabé. Mnohem těžším 
soupeřem byla reprezentace Německa. 
Naši hráči se zlepšili a někteří již podali 
dobré výkony. Přesto to na naše soupeře 

- zastoupení firmy Pro-Tec, která dodává kompletní vybavení kuželen a bowlingů, včetně
  hracího materiálu a přípravků pro čištění a údržbu.

Technický servis v ČR:
Tomáš Baranyi

tel.: +420 724 211 699
e-mail: baranyi@volny.cz

Zastoupení v ČR:
Miroslava Utikalová

tel.: +420 603 495 548
e-mail: utikal@quick.cz

Fa. Reiner Rost
Breitenlesau 50

91344 Waischenfeld
Tel.: 09202 / 1029 Fax 1608

Neoficiální utkání
Česko Polsko

Jirouš M. 562 3:1 505 Sliwinski T.
Pytlík R. 605 3:1 541 Piosik A.
Pytlík V. 568 3:1 559 Dutkiewicz W.
Holakovský R. 604 3:1 601 Debicki M.

2339 6:0 2206

Česko Polsko
Kotyza J. 621 3:1 564 Stachecki A.
Jelínek M. 593 3:1 582 Osiewicz J.
Markus M. 632 4:0 553 Krzyzostaniak M.
Němec J. 584 2:2 575 Chudy M.

2430 6:0 2274

Neoficiální utkání
Česko Polsko

Marková Š. 532 2:2 534 Konopa K.
Wiedermannová D. 549 3:1 522 Komowska P.
Budišová E. 463 0:4 569 Wirkowska S.
Nová L. 548 4:0 495 Neczynska J.

 2092 2:4 2120  

Česko Polsko
Šťastná V. 562 3:1 563 Banaszak A.
Kalová L. 521 2:2 532 Cholewinska J.
Vaverková L. 543 1:3 595 Cholewinska J.
Wiedermannová H. 561 3:1 528 Skrzypczak N.

 2187 2:4 2218  

Výsledky oficiálních utkání

Česko Polsko
Hejhal R. 595 4:0 527 Chudy M.
Pytlík V. 588 4:0 534 Piosik A.
Pytlík R. 573 3:1 539 Osiewicz J.
Jirouš M. 583 4:0 525 Debicki M.
Markus M. 587 2:2 599 Stachecki A.
Němec J. 566 1:3 562 Krzyzostaniak M.

3492 6:2 3286

Česko Německo
Hejhal R. 618 2:2 646 Scholler O.
Pytlík V. 584 2:2 609 Heisler C.
Pytlík R. 618 3:1 626 Buschow R.
Jirouš M. 576 1:3 613 Schneider T.
Jelínek M. 537 1:3 586 Schondelmaier A.
Kotyza J. 605 0,5:3,5 641 Hoffmann T.

3538 1:7 3721

Německo Polsko
Reiser T. 583 2:2 580 Dutkiewicz W.
Schondelmaier A. 621 4:0 522 Sliwinski T.
Buschow R. 594 1,5:2,5 600 Osiewicz J.
Heisler C. 615 4:0 525 Chudy M.
Zeitler J. 598 4:0 551 Stachecki A.
Hoffmann T. 600 4:0 561 Krzyzostaniak M.

3611 7:1 3339

Česko Polsko
Marková Š. 518 3:1 531 Konopa K.
Račková J. 524 2:2 532 Wirkowska S.
Wiedermannová D. 514 1,5:2,5 532 Cholewinska J.
Cvejnová A. 516 2:2 517 Skrzypczak N.
Kalová L. 549 1,5:2,5 560 Orlowska D.
Šťastná V. 542 1:3 559 Neczynska J.

  3163 1:7  3231  

Česko Německo
Marková Š. 563 2:2  583 Walter S.
Wiedermannová D. 551 2:2  540 Seitz S.
Račková J. 517 0:4  615 Kicker D.
Šťastná V. 560 0:4  635 Zimmermann U.
Nová L. 572 1:3  600 Kastner C.
Kalová L. 532 2:2  607 Blach S.

3295 1:7 3580

Polsko Německo
Konopa K. 554 1:3 563 Walter S.
Komowska P. 509 1:3 585 Blach S.
Banaszak A. 539 2:2 577 Bader S.
Skrzypczak N. 568 0:4 623 Zimmermann U.
Orlowska D. 546 2:2 599 Kastner C.
Neczynska J. 578 2:2 585 Seitz S.

 3294 0:8 3532  

o skoro 200 kuželek nestačilo a podle 
slov trenérů na takového soupeře prostě 
nemáme. Sice v dorážce je výkon druž-
stev skoro porovnatelný, ale do plných 
nás soupeř přehrává jak v přesnosti 
tak v razanci hodů. V neděli se muži 
narozdíl od žen zlepšili a proto trenéři 
hodnotili jejich výkony většinou jako 
dobré.
Věřme, že na šampionátu bude platit 
ono známé heslo – „Těžce na cvičišti, 
lehce na bojišti“ – a nominovaní hráči 
a hráčky předvedou výkony, které nám 
přinesou více radosti.
Štěpán Koblížek (zpracováno na 
základě hodnocení reprezentačních 
trenérů)



Kuželkářské listy 4/2009 Strana 3

Nominace na MS 2009
Dorostenky:
Zuzana Musilová
10. 8. 1990
TJ ČKD Blansko
Osobní rekord: 613
Repr. starty: 22
Renáta Navrkalová
26. 9. 1990
Loko České Velenice
Osobní rekord: 604
Repr. starty: 7
Karolína Popovičová
11. 3. 1991
TJ Valašské Meziříčí
Osobní rekord: 592
Repr. starty: 1
Kamila Šmerdová
7. 9. 1990
TJ ČKD Blansko
Osobní rekord: 608
Repr. starty: 17
Klára Zubajová
20. 1. 1993
TJ Valašské Meziříčí
Osobní rekord: 569
Repr. starty: 3
Dorostenci:
Jan Endršt
26. 4. 1993
TJ Sokol Duchcov
Osobní rekord: 597
Repr. starty: 3
Michal Pytlík
31. 3. 1993
SKK Rokycany
Osobní rekord: 622
Repr. starty: 5
Martin Schejbal
30. 11. 1994
Sparta Kutná Hora
Osobní rekord: 607 
Repr. starty: 4
Vojtěch Tulka
1. 3. 1992
SKK Hořice
Osobní rekord: 583
Repr. starty: 4
Jiří Vícha
11. 10. 1994
Hagemann Opava
Osobní rekord: 586
Repr. starty: 0

MS 2009 DETTENHEIM

Dettenheim klepe na dveře
Od loňského světového šampionátu 
jednotlivců uplynulo teprve šest mě-
síců a už je tu hlavní reprezentační 
událost roku 2009. 

Tentokráte již 3. MS družstev se uskuteč-
ní v sedmitisícovém městečku Dettenhe-
im, které leží asi 20 kilometrů severně od 
Karlsruhe. Potenciální diváci tak mohou 
počítat se zhruba pěti hodinovou ces-
tou z Prahy nebo 700 kilometry z Brna. 
Jednodenní vstupné do haly pak vyjde 
na sedm euro na dorostence a dvanáct 
na šampionát dospělých. Permanentka 
na celý šampionát mládeže stojí 35 €, 
senioři vyjdou na 75 €. Skalní fanoušci 
mají také možnost zakoupení vstupenky 
na všech 17 dní za akčních 99 €.

Kuželkářský svátek začne 8. května 
mistrovstvím světa dorostenců, kteří 
budou hrát dle starého systému, 
ve kterém je počítáno se soutěžemi 
družstev, dvojic, finále 16 jednotliv-
ců, sprinty a také turnajem tandemů. 
Dospělí vstoupí do MS ve čtvrtek 14. 5. 
odpolední kvalifikací mužů. Hrací mo-
del MS je letos tvořen čtyřmi základní-
mi skupinami po čtyřech družstvech. 
Postup do play-off si zajistí pouze první 
dvě družstva z každé skupiny. Samotné 
finále pak odstartuje v sobotu 23. 5. 
od 17.45. Celé MS se bude hrát opět 
na segmentových drahách firmy Funk, 
které budou osazeny kuželkami Dia-
mant (kuličkové TOPy).
Kdo bude reprezentovat Českou repub-
liku se dozvíte na jiném místě. Cílem 
obou seniorských družstev je postou-
pit ze základních skupin. Pro muže to 
znamená porazit Rakousko a lepšího 
z kvalifikační dvojice Švédsko-Eston-
sko, pokud počítáme s tím, že obhájci 
titulu Maďaři vyhrají všechny svoje 
duely. U žen bude rovněž rozhodující 
zápas proti Rakousku, favoritem sku-
piny bude Slovinsko, taktéž obhájce 
titulu. Outsiderem by měly být ženy 
Dánska. 
A kdo bude favoritem? V seniorech 
to letos vypadá opět na Maďary, ne-
boť dokázali jako jedni z mála vyhrát 

v přípravě nad Němci a to hned 6:
2 na jejich horké půdě. Tým tvořený 
mladými hráči je vhodně doplněn zku-
šeností nestárnoucího Laszla Karsaie. 
V ženách musíme vyzdvihnout taktéž 
mladý tým Slovinska, jehož základ tvoří 
hráčky Miroteks Celje v čele s druhou 
hráčkou světového žebříčku Barbarou 
Fidel. Co se dorostenců týče, lze jen 
těžko odhadovat, která země posbírá 
nejvíce cenných kovů. V této kategorii 
dochází k velké obměně kádrů mezi 
jednotlivými mistrovstvími světa a 
většinou tak záleží na síle jednotli-
vých ročníků. Obhajovat své úspěchy 
budou Němci, očekávat lze také útok 
některých družstev bývalé Jugoslávie 
a zapomínat nesmíme ani na naše 
reprezentanty. 

Tak držme palce, ať už na dálku nebo 
přímo v Dettenheimu!

Jan Kotyza

Realizační tým dorostenecké repre-
zentace ČR:

František Majer
Tech. ved. dor. reprez.
SKK Primátor Náchod

Jan Výrek
Trenér dorostenek
TJ Valašské Meziříčí

Ladislav Musil
Trenér dorostenců
TJ ČKD Blansko

Renata Šimůnková
Trenérka pro fyzickou 
přípravu
SKK Vrchlabí



Kuželkářské listy 4/2009 Strana 4

MS 2009 DETTENHEIM

Program MS
Dorost

6. 5. 2009 přejímka drah
7. 5. 2009 akreditace týmů, technická porada, oficiální zahájení
8. 5. 2009 soutěž družstev dorostenek
9. 5. 2009 soutěž družstev dorostenců

10. 5. 2009 soutěž dvojic dorostenek
11. 5. 2009 soutěž dvojic dorostenců
12. 5. 2009 turnaj tandemů mix a soutěže sprint obou kategorií
13. 5. 2009 finále jednotlivců

Družstva
13. 5. 2009 přejímka drah

14. 5. 2009
akreditace týmů, technická porada, oficiální zahájení, kvalifi-
kace nenasazených týmů

15.–20. 5. 2009 boje o postup ze skupin
21.–22. 5. 2009 play-off 

23.5. 2009 semifinále a finále

Nominace na MS 2009
Ženy:
Naděžda Dobešová
26. 10. 1964
Victoria Bamberg (GER)
Osobní rekord: 639
Repr. starty: 60
Lenka Kalová
27. 3. 1976
TJ ČKD Blansko
Osobní rekord: 634
Repr. starty: 25
Šárka Marková
27. 8. 1973
KK Slavia Praha
Osobní rekord: 612
Repr. starty: 35
Lenka Nová
25. 2. 1978
KK Konstruktiva Praha
Osobní rekord: 638
Repr. starty: 46
Vladimíra Šťastná
26. 7. 1971
KK Slavia Praha
Osobní rekord: 639
Repr. starty: 12
Lucie Vaverková
27. 9. 1985
BBSV Wien (AUT)
Osobní rekord: 655
Repr. starty: 70

Dana Wiedermannová
5. 9. 1983
KK Zábřeh
Osobní rekord: 631
Repr. starty: 70
Hana Wiedermannová
2. 3. 1988
SPG SKH-POST SV. 1036 
Wien (AUT)
Osobní rekord: 627 
Repr. starty: 527
Muži:

Radek Hejhal
23. 8. 1966
Stolzer Kranz Walldorf (GER)
Osobní rekord: 656
Repr. starty: 18

Radek Holakovský
22. 11. 1976
BSV Voith St. Pölten (AUT)
Osobní rekord: 681
Repr. starty: 31
Michal Jirouš
30. 11. 1977
SKC Staffelstein (GER)
Osobní rekord: 677
Repr. starty: 42
Jan Kotyza
2. 3. 1983
KK PSJ Jihlava
Osobní rekord: 661
Repr. starty: 50

Michal Markus
11. 10. 1974
Sokol Luhačovice
Osobní rekord: 660
Repr. starty: 28
Roman Pytlík
25. 5. 1971
Stolzer Kranz Walldorf (GER)
Osobní rekord: 699
Repr. starty: 45
Viktor Pytlík
29. 11. 1975
SKC Staffelstein (GER)
Osobní rekord: 674
Repr. starty: 84
Realizační tým ČR:
Petr Dobeš
Vedoucí výpravy
TJ Třebíč

Jaroslav Slabák
Hlavní trenér
KK MS Brno

Ivo Blaževič
Trenér mužů
Lokomotiva Liberec

Jaroslav Dobeš
Trenér žen
TJ Třebíč

Soňa Keprtová
Fyzioterapeutka
KK Zábřeh

Příprava drah v Dettenheimu



Kuželkářské listy 4/2009 Strana 5

Ženy pražské Slavie si v závěru soutě-
že v pohodě dokráčely pro titul, když, 
Zábřeh „A“, získal v posledních čtyřech 
kolech pouze tři body. 
Remíza a bod získaný v posledním kole 
doma se Slavií však byly pro Zábřeh 
velice cenné a znamenaly 
pro Zábřeh zisk stříbrných 
medailí a právo účasti 
v Evropském poháru. Na 
mohutně finišující Blan-
sko tak zbyl „jen“ bronz, 
o kterém rozhodl jeden bod 
ve skóre oproti Zábřehu, resp. jeden 
bod, který chyběl Jičínu. Ukázalo se, jak 
je důležité sledovat před koncem soutě-
že rozlosování, protože při pohledu na 
něj šlo odhadnout, že by Blansko mohlo 
získat všech osm bodů z posledních čtyř 
zápasů s týmy z druhé poloviny tabul-
ky a ještě zaútočit. Boj o medaile byl 
tedy napínavý až do posledního kola. 

Nejlepší umístění za dobu svého čtyř-
letého působení v první lize získala KK 
Konstruktiva Praha. 
V druhé polovině tabulky stojí za 
zmínku tři přerovské prohry v řadě 

v posledních třech kolech, 
které však znamenaly jen 

propad o jedno místo, 
a tři prohry Rýmařova, 
které znamenaly po 
roce sestup do druhé 

ligy. 
Klidné vody tohoto roč-

níku trochu rozčeřily některé 
odložené nebo naopak neodložené a 
tedy kontumované zápasy nebo zá-
pasy odehráté družstvy v nekompletní 
sestavě. Tento fakt určitě není dobrou 
vizitkou naší nejvyšší soutěže a je k za-
myšlení, zda s tím lze pro příští ročník 
něco udělat.

-ŠK-

PRVNÍ LIGA ŽEN

Napínavý boj o medaile

Je za námi další ligový ročník, který 
znamenal konec nadvlády náchod-
ského celku a přinesl také dominanci 
mladých hráčů v soutěži jednotlivců.
O tom, že titul poprvé v historii po-
putuje do Jihlavy, bylo rozhodnuto 
v podstatě již po vítězství jihlavského 
celku na Slavoji čtyři kola 
před koncem a poté, co 
největší konkurent Ná-
chod nedokázal zvítězit 
v Brně. Druhé místo tak 
letos zbylo na obhájce 
z Náchoda hlavně proto, že 
se nedokázal vyvarovat herních 
výpadků v průběhu sezony. Jedinou zá-
pletkou do konce soutěže byl tak souboj 
o bronz, který nakonec ukořistil tým 
Slavoje. Pomohly mu k tomu nejen tři 
výhry v závěrečných kolech, ale hlavně 
ztráty největšího konkurenta Přerova. 
I přesto lze označit tým Přerova za 

největší překvapení soutěže. Dalším 
překvapením je pak umístění Luhačo-
vic, ale to v opačném slova smyslu. Tým 
pasovaný za jednoho z favoritů soutěže 
zcela nezvládl jarní část a propadl se 
až na páté místo. Ani souboj o sestup 
nebyl v letošní sezoně dramatický až do 

konce. Po Táboru, jenž ztratil 
naděje v podstatě už po 

podzimu, se již záhy 
vidina záchrany začala 
vzdalovat Opavě. Tra-

diční účastníci naší nej-
vyšší soutěže si tak budou 

muset na prvoligovou soutěž 
minimálně rok počkat. 
V soutěži jednotlivců se prosadilo dravé 
mládí. Výborné výkony předváděl zvláš-
tě českotřebovský Pavel Jiroušek a jako 
jediný se v sezoně dokázal udržet s prů-
měrem nad 600 poražených kuželek.

-KB-

PRVNÍ LIGA MUŽŮ

Titul zaslouženě do Jihlavy Tabulka 1. KLM

1. KK PSJ Jihlava 22 118,5:57,5 36

2. SKK Primátor Náchod 22 119,5:56,5 32

3. KK Slavoj Praha 22 101,0:75,0 27

4. TJ Spartak Přerov 22 95,5:80,5 26

5. TJ Sokol Luhačovice 22 93,5:82,5 24

6. TJ Loko Česká Třebová 22 86,5:89,5 24

7. KK Mor. Slavia Brno 22 90,0:86,0 22

8. TJ Centropen Dačice 22 86,0:90,0 21

9. TJ Sokol Husovice 22 83,0:93,0 20

10. TJ Jiskra Kovářská 22 66,0:110,0 17

11. KK Hagemann Opava 22 67,5:108,5 10

12. KK Lokomotiva Tábor 22 49,0:127,0 5

Tabulka jednotlivců
1. P. JIROUŠEK Č. Třebová 603,8 12/12

2. J. KOTYZA PSJ Jihlava 597,7 12/12

3. V. BĚLÍČEK Přerov 594,9 12/12

4. M. KOVÁŘ Náchod 590,7 12/12

5. M. MARKUS Luhačovice 587,2 12/12

6. R. GOLDEMUND Přerov 586,4 12/12

Tabulka 1. KLZ

1. KK Slavia Praha 22 126,0:50,0 37

2. KK Zábřeh A 22 106,0:70,0 28

3. TJ ČKD Blansko 22 105,0:71,0 28

4. SKK Jičín 22 105,0:71,0 27

5. KK Konstruktiva Praha  22 96,0:80,0 27

6. KK Šumperk 22 91,0:85,0 23

7. KK Slovan Jirkov 22 91,0:85,0 22

8. KK Zábřeh B 22 71,0:105,0 18

9. TJ Spartak Přerov 22 79,0:97,0 17

10. SKK Primátor Náchod 22 74,0:102,0 15

11. TJ Jiskra Rýmařov 22 59,0:117,0 13

12. TJ Loko České Velenice 22 53,0:123,0 9

Tabulka jednotlivkyň
1. D. WIEDERMANNOVÁ Zábřeh A 573,2 11/11

2. D. ŽĎÁRKOVÁ Sl. Praha 562,5 11/11

3. M. SEDLÁČKOVÁ Přerov 562,3 8/11

4. Š. MARKOVÁ Sl. Praha 558,8 11/11

5. J. KILLAROVÁ Zábřeh A 556,6 9/11

6. L. NOVÁ Konstr. Pha 552,2 10/11



Kuželkářské listy 4/2009 Strana 6

LIGOVÉ ZRCADLO

2. KLM „A“
  1. SKK Vrchlabí             22 114,5:61,5 34
  2. TJ Vlt. JIP Loučovice 22 113,0:63,0 32

  3. KK Hvězda Trnovany 22 108,5:67,5 28

  4. TJ Jiskra Hazlov        22 95,5:80,5  28

  5. TJ Sokol Duchcov     22 86,5:89,5  24

  6. SKK Rokycany          22 83,0:93,0  24

  7. KK Konstrukt. Praha  22 86,0:90,0  20

  8. SKK Jičín                  22 79,5:96,5  20

  9. TJ Loko Č. Velenice   22 85,0:91,0  19

10. KK SDS Sadská         22 72,0:104,0 14

11. TJ Loko Liberec         22 69,5:106,5 12

12. KK Slavoj Praha B     22 63,0:113,0   9

3. KLM „B“
  1. SKK Prim. Náchod B22 112,5:63,5 34
  2. KK Aku. M. Boleslav 22 102,0:74,0 28

  3. TJ Dynamo Liberec   22 94,5:81,5  28

  4. Sokol Kolín               22 100,0:76,0 25

  5. Sokol Ústí n. Labem  22 96,0:80,0  24

  6. TJ Loko Trutnov       22 90,5:85,5  24

  7. SK Plaston Šluknov  22 86,5:89,5  19

  8. KK Konstr. Praha  B  22 85,0:91,0  18

  9. TJ Červený Kostelec  22 78,5:97,5  17

10. SKK Jičín B               22 72,5:103,5 17

11. TJ Boh. Poděbrady   22 69,5:106,5 17

12. TJ Biž. Jablonec n. N.22 68,5:107,5 13

2. KLM „B“
  1. KK Zábřeh                   22109,0:67,0 29
  2. TJ ČKD Blansko        22 99,0:77,0  27

  3. TJ Val. Meziříčí          22 103,0:73,0 26

  4. TJ Sparta K. Hora      22 91,5:84,5  25

  5. TJ Třebíč                   22 88,0:88,0  25

  6. KK Mor. Slavia Brno  22 97,5:78,5  24

  7. Sokol Přemyslovice   22 86,0:90,0  24

  8. Start Rychnov n. K.   22 92,5:83,5  23

  9. KK Šumperk              22 85,5:90,5  23

10. KC Hodonín              22 91,0:85,0  21

11. HKK Olomouc           22 66,0:110,0 12 
12. TJ Jiskra Rýmařov    22 47,0:129,0   5

3. KLM „D“
  1. TJ Centrop. Dačice   22 109,0:67,0 33
  2. TJ Sokol Benešov      22 101,5:74,5 31

  3. TJ Sokol Vracov        22 100,5:75,5 27

  4. TJ Slavoj Žirovnice    22 95,0:81,0  24

  5. KK Danstav Rosice    22 93,0:83,0  24

  6. TJ Loko Č. Budějovice 22 87,5:88,5  23

  7. SK Baník Ratíškovice 22 86,5:89,5  20

  8. TJ Sn Jin. Hradec      22 79,0:97,0  18

  9. KC Réna Ivančice      22 82,5:93,5  17

10. TJ Sokol Mistřín        22 77,0:99,0  17

11. TJ Loko Tábor B        22 77,0:99,0  16

12. SKK Dubňany           22 67,5:108,5 14

1. KLD
  1. TJ Sparta K. Hora     22  65,0:23,0 35
  2. KK Zábřeh                 22 56,0:32,0  30

  3. TJ Sokol Duchcov     22 56,5:31,5  29

  4. SKK Rokycany          22 45,5:42,5  23

  5. KK Mor. Slávia Brno 22 42,0:46,0  22

  6. TJ Loko Č. Velenice   22 41,0:47,0  21

  7. KK PSJ Jihlava B       22 41,0:47,0  21

  8. KK PSJ Jihlava A       22 41,0:47,0  21

  9. TJ Červený Kostelec  22 40,0:48,0  19

10. SKK Prim. Náchod    22 37,0:51,0  18

11. TJ Jiskra Hazlov        22 31,0:57,0  14

12. TJ ČKD Blansko        22 32,0:56,0  11

3. KLM „C“
  1. SK Camo Slavičín     22 118,0:58,0 37
  2. KK Rostex Vyškov     22 118,0:58,0 35

  3. KK Zábřeh B              22 102,0:74,0 28

  4. TJ Horní Benešov      22 98,5:77,5  26

  5. SKK Jeseník              22 88,5:87,5  23

  6. TJ Spartak Přerov B  22 87,0:89,0  20

  7. TJ Sok. Michálkovice 22 76,5:99,5  20

  8. KK Hag. Opava B      22 76,0:100,0 19

  9. TJ Krnov                    22 79,0:97,0  17

10. Sok. Kare Luhačovice 22 78,5:97,5  17

11. HKK Olomouc B        22 80,0:96,0  15

12. TJ Zbrojovka Vsetín  22 54,0:122,0   7

3. KLM „A“
  1. TJ VTŽ Chomutov     22114,5:61,5 35
  2. Kuželky Podbořany   22 105,5:70,5 31

  3. SK Škoda VS Plzeň   22 103,0:73,0 29

  4. SKK Karlovy Vary      22 102,0:74,0 26

  5. TJ Jiskra Šabina       22 92,5:83,5  23

  6. TJ Jiskra Hazlov B     22 78,5:97,5  22

  7. TJ Kovohutě Příbram 22 82,0:94,0  21

  8. SKK Rokycany B       22 86,0:90,0  20

  9. TJ Slovan K. Vary      22 85,0:91,0  19

10. SKK Bohušovice       22 78,0:98,0  16

11. KK Konstr. Praha  C  22 69,0:107,0 16

12. TJ Blatná                  22 60,0:116,0   6

Komentář po 22. kole
Mistrovský titul si dorostenci Kutné Hory 
(na obrázku) zajistili již několik kol před 
koncem. Stříbro nakonec uhájil KK Zá-
břeh před TJ Sokol Duchcov. Kvarteto 
Blansko, Hazlov, Náchod a Červený 
Kostelec se utká v kvalifikaci o setrvání 
v první lize.
V soutěži dorostenek patří zlato TJ Va-
lašské Meziříčí, stříbro získal TJ Sokol 
Duchcov a bronz putuje Kolína. Do kva-
lifikace jdou Č. Pečky a Chotoviny. 

Petra Dusová

Termínový kalendář ČKA

           8. 5.  MČR jednotlivců – dospělí
          9. 5.  MČR jednotlivců – dospělí
  7.–13. 5.  MS dorost
                     Dettenheim (GER)

1. KLDD
  1. TJ Valašské Meziříčí 22  68,5:19,5 38
  2. TJ Sokol Duchcov     22 59,0:29,0  30

  3. TJ Sokol Kolín           22 51,0:37,0  30

  4. SKK Jičín                  22 55,5:32,5  27

  5. KK PSJ Jihlava          22 47,0:41,0  27

  6. TJ Loko Č. Třebová   22 47,0:41,0  23

  7. KK Šumperk             22 45,0:43,0  22

  8. KK Zábřeh                 22 39,0:49,0  21

  9. KK Danstav Rosice   22 37,5:50,5  16

10. SKK Prim. Náchod    22 28,0:60,0  11

11. TJ Sokol Červ. Pečky 22 27,0:61,0  10

12. TJ Sokol Chotoviny   22 23,5:64,5    9

14.–23. 5.  MS družstva dospělí
                     Dettenheim (GER)
30.–31. 5.  Finále Poháru ČKA
                     muži – Plzeň
                     ženy – Kroměříž



Kuželkářské listy 4/2009 Strana 7

LIGOVÉ ZRCADLO

2. KLD „D“
  1. KK ROSTEX Vyškov  16  47,0:17,0 27
  2. KK Hranice               16 40,5:23,5  20

  3. SK Baník Ratíškovice 16 39,0:25,0  20

  4. SK Kuželky Dubňany 16 33,0:31,0  18

  5. TJ Zbrojovka Vsetín  16 33,0:31,0  15

  6. TJ Valašské Meziříčí 16 29,0:35,0  13

  7. Kuž. klub Kroměříž   16 25,0:39,0  13

  8. Sok. KARE Luhačovice 16 22,0:42,0  11

  9. KC Zlín                      16 19,5:44,5    7

2. KLZ „B“
  1. KC Zlín A                     22109,0:67,0 34
  2. HKK Olomouc A        22 110,5:65,5 32

  3. KK Minerva Opava    22 96,5:79,5  27

  4. KK Kroměříž             22 92,5:83,5  26

  5. TJ Valašské Meziříčí 22 98,5:77,5  25

  6. TJ Zbrojovka Vsetín  22 92,0:84,0  24

  7. SK Baník Ratíškovice 22 85,5:90,5  21

  8. KK PSJ Jihlava          22 85,0:91,0  21

  9. KK Brno Židenice      22 86,0:90,0  18

10. TJ Sokol Husovice    22 84,5:91,5  18

11. KK Rostex Vyškov     22 72,5:103,5 13

12. HKK Olomouc B        22 43,5:132,5   5

3. KLZ „A"
  1. TJ Loko Ústí n. L.      20  88,5:31,5 34
  2. TJ Sokol Benešov     20 77,5:42,5  28

  3. KK Konstr. Praha  B  20 76,0:44,0  27

  4. SKK Rokycany          20 69,5:50,5  26

  5. TJ Blatná                  20 67,0:53,0  24

  6. KK Ak. Ml. Boleslav   20 64,0:56,0  23

  7. TJ Jiskra N. Bystřice 20 68,0:52,0  20

  8. TJ Sokol Teplá          20 55,5:64,5  18

  9. TJ Sokol Rudná        20 39,0:81,0  10

10. Čechie-Admira Praha 20 27,5:92,5    5

11. TJ Sokol Písek B        20 27,5:92,5    5

2. KLD „A“
  1. Kuželky Podbořany  14  39,0:17,0 22
  2. TJ Start Jihlava         14 34,0:22,0  19

  3. TJ Havlovice              14 31,0:25,0  15

  4. TJ Jiskra N. Bystřice  14 29,5:26,5  15

  5. KK Loko Tábor          14 28,0:28,0  14

  6. TJ Lok. Č. Budějovice14 22,5:33,5  11

  7. SKK Rokycany B       14 23,0:33,0  10

  8. TJ Jiskra Hazlov B     14 17,0:39,0    6

2. KLZ „A“
  1. TJ Neratovice            22 102,5:73,5 30
  2. TJ Loko Č. Budějovice 22 95,5:80,5  28

  3. TJ Sparta K. Hora     22 104,0:72,0 27

  4. TJ Sokol Kolín           22 100,5:75,5 27

  5. TJ Sokol Chýnov       22 99,5:76,5  26

  6. KK Slavoj Praha        22 98,0:78,0  25

  7. TJ Centropen Dačice 22 92,5:83,5  23

  8. TJ Sokol Duchcov     22 88,5:87,5  23

  9. SKK Jičín B               22 77,5:98,5  18

10. TJ Sokol Písek           22 72,0:104,0 15

11. TJ Biž. Jablonec n. N. 22 64,0:112,0 12

12. TJ Sp Pelhřimov       22 61,5:114,5 10

3. KLZ „B"
  1. KK Šumperk B           18  70,5:37,5 28
  2. TJ Spartak Přerov B  18 71,5:36,5  26

  3. TJ Sokol Luhačovice 18 63,0:45,0  24

  4. TJ Odry                     18 66,0:42,0  23

  5. TJ BOPO Třebíč        18 64,5:43,5  22

  6. SKK Náchod B          18 64,0:44,0  20

  7. TJ Nový Jičín            18 51,0:57,0  18

  8. TJ Slavia Kroměříž    18 44,0:64,0  14

  9. KK Rostex Vyškov B  18 31,5:76,5    5

10. KC Zlín B                   18 14,0:94,0    0

2. KLD „B“
  1. TJ Loko Liberec         18  56,0:16,0 31
  2. SKK Jičín                  18 43,0:29,0  25

  3. SKK Hořice               18 44,0:28,0  24

  4. SKK Vrchlabí             18 42,0:30,0  22

  5. TJ Jilemnice              18 40,0:32,0  20

  6. SK Kosmonosy         18 37,5:34,5  19

  7. Sp Rokytnice n. Jiz.  18 26,0:46,0  13

  8. TJ Dynamo Liberec   18 28,5:43,5  11

  9. TJ Boh. Poděbrady   18 27,0:45,0  10

10. TJ Sokol Červ. Pečky 18 16,0:56,0    5

2. KLD „C“
  1. TJ Horní Benešov     18  57,0:15,0 32
  2. Start Rychnov n. Kn.  18 43,0:29,0  23

  3. TJ Tatran Litovel       18 41,5:30,5  23

  4. TJ Pozem. Prostějov 18 40,0:32,0  21

  5. KK Zábřeh B              18 36,5:35,5  21

  6. TJ Nové Město na M. 18 40,0:32,0  19

  7. TJ Sokol Dobruška   18 30,0:42,0  17

  8. TJ ČKD Blansko B     18 34,0:38,0  15

  9. SKK Náchod B          18 19,0:53,0    5

10. TJ Sokol Rybník        18 19,0:53,0    4

Velká cena Rakouska
Tradiční turnaj, kam jsou zváni nej-
lepší hráči a hráčky z celé Evropy, se 
tentokrát konal v sobotu 11. dubna 
v Ritzingu. Naši zástupci se rozhodně 
neztratili.
Lucie Vaverková obsadila výborné 
čtvrté místo, když dokázala porazit 
například hned v prvním kole Barbaru 
Fidel ze Slovinska. Hana Wiederman-
nová vypadla těsně ve druhém kole 
v rozhozu o jedinou kuželku.
Mezi muži si vedl výborně Radek 
Holakovský (na obrázku dole), který 
dokázal přejít přes chorvatského, 
italského a srbského hráče a po po-
rážce v semifinále bojoval neúspěšně 
o bronz a nakonec obsadil hezké 
čtvrté místo. Pouze Radek Hejhal 
nepostoupil do druhého kola, když 
prohrál s Vladimirem Galjanicem 
z Makedonie.

(Podrobnější informace, výsledky 
a fotky naleznete v článku Petra 
Streubela na www.kuzelky.cz)

MČR neregistrovaných 
Na webu České kuželkářské asociace 
byly zveřejněny rozpisy jednotlivých 
regionálních kvalifikací, které se letos 
uskuteční v sobotu 16. května v Podbo-
řanech a v sobotu 23. května v Přerově 
a Rokycanech. Finále se letos uskuteční 
na osmidráze v Olomouci ve dnech 6. a 
7. června, proto byl počet postupujících 
z kvalifikací stanoven na 28 družstev.



Kuželkářské listy 4/2009 Strana 8

DIVIZNÍ SOUTĚŽE

Západočeská divize
Výborným závěrem si postupovou 
příčku zajistila Lokomotiva Cheb i přes 
dva odečtené body. O bod tak nakonec 
druhý skončil Sokol Plzeň. V závěru se 
naopak nedařilo Holýšovu. Na sestupo-
vých příčkách skončila družstva Teplé a 
Rokycan C. Mezi jednotlivci byl nejlepší 
Milan Wagner ze Sokola Plzeň s průmě-
rem 465,0 kuželek.
 1. Lokomotiva Cheb 22 249:103 33
 2. Sokol Plzeň V  22 230:122 32
 3. Kuželky Holýšov  22 212:140 30
 4. TJ Dobřany  22 183:169 27
 5. TJ Slavoj Plzeň  22 187:165 21
 6. TJ Baník Stříbro  22 172:180 21
 7. TJ Jiskra Šabina B 22 178:174 20
 8. Jiskra Hazlov C 22 160:192 19
 9. TJ Sokol Útvina  22 141:211 19
 10. Lokomotiva Cheb B 22 149:203 16
 11. SKK Rokycany C 22 139:213 15
 12. TJ Sokol Teplá  22 112:240 9

Severomoravská divize
Po čtyřech sezónách se Prostějov vra-
cí do třetí ligy. Udržel si svůj náskok 
z podzimní části. Na podzim druhou 
Minervu Opava předstihlo v posledním 
kole družstvo VOKD Poruba. V baráži 
se utká s druhým týmem JM-divize, 
MS Brno C. Jediným sestupujícím bude 
Horní Benešov B, jestliže ho nezachrání 
VOKD v kvalifikaci. Nejlepším družstvem 
jara jsou po podzimní části beznadějně 
poslední Chvalíkovice. Soutěž jednot-
livců vyhrál V. Heiser z Minervy Opava 
(439,1).
 1. Pozst. Prostějov 24 235:149 35
 2. VOKD Poruba 24 196:188 29
 3. Minerva Opava 24 237:147 28
 4. Hagemann Opava C 24 194:190 27
 5. Tatran Litovel 24 197:187 24
 6. Sokol Sedlnice 24 182:202 23
 7. KH Břidličná 24 196:188 22
 8. KK Šumperk B 24 193:191 22
 9. Sokol Přemyslovice B 24 168:216 22
 10. Sokol Chvalíkovice 24 190:194 21
 11. TJ Odry 24 178:206 21
 12. SKK Ostrava 24 173:211 20
 13. Horní Benešov B 24 157:227 18

Jihomoravská divize
V poklidu si dokráčeli pro postup hráči 
Blanska. Výborným závěrem si pojistila 
druhou příčku MS Brno a postoupila 
tak do baráže s druhým týmem severo-
moravské divize. Trio Zlín, Lokomotiva 
Brno a Vyškov B se s touto soutěží loučí 
a Blansko C se zachrání pouze v případě 
úspěchu MS Brna v baráži. Jednotliv-
cům kraloval Vít Svoboda z Čejkovic 
s průměrem 455,2 kuželek.
 1. TJ ČKD Blansko B 26 138,0:70,0 40
 2. KK Mor. Slávia Brno C 26 130,0:78,0 37
 3. KK Jiskra Čejkovice  26 119,0:89,0 30
 4. TJ Lokomotiva Valtice   26 112,0:96,0 29
 5. KK DANSTAV Rosice B 26 111,0:97,0 29
 6. KK Brno Židenice  26 107,5:100,5 29
 7. TJ Valašské Meziříčí B 26 108,0:100,0 26
 8. TJ Sokol Machová  26 105,0:103,0 25
 9. TJ Slavia Kroměříž  26 102,5:105,5 24
 10. TJ Sokol Brno IV  26 91,5:116,5 22
 11. TJ ČKD Blansko C 26 88,0:120,0 22
 12. KC Zlín  26 83,5:124,5 18
 13. TJ Loko-Ingstav Brno  26 75,5:132,5 17
 14. KK Vyškov B 26 84,5:123,5 16

TJ Jiskra Kovářská
http://www.kuzelkykovarska.cz

TJ Spartak Velké Meziříčí
http://kuzelky-vm.cz

KS Bosny a Hercegoviny
http://www.kuglaskisavez.com

Kuželkářské weby

Severočeská divize
Až poslední kolo rozhodlo o vítězi Seve-
ročeské divize. Po vynikajících zejména 
jarních výsledcích se jím zaslouženě 
stal celek Sokola Údlice (chomutovská 
část Ústeckého kraje). České Kamenici, 
která téměř celý ročník vedla, v samém 
závěru soutěže „došel dech“. Vzhledem 
k výsledkům severočeských družstev ve 
vyšších soutěžích pak z této divize se-
stupují poslední tři celky.
 1. TJ Sokol Údlice  26 123,0:85,0 36
 2. TJ Lovosice  26 126,5:81,5 34
 3. Sokol Spořice B 26 125,5:82,5 33
 4. KO Česká Kamenice 26 115,0:93,0 33
 5. TJ Sokol Duchcov B 26 114,0:94,0 30
 6. TJ Loko Ústí nad Lab.  26 113,0:95,0 30
 7. TJ Glaver.l Czech Teplice  26 113,5:94,5 27
 8. TJ MUS Most  26 94,5:113,5 26
 9. TJ Narex Česká Lípa  26 110,0:98,0 25
 10. Sp Mikov Mikulášovice  26 101,0:107,0 25
 11. TJ Jiskra Nový Bor  26 91,0:117,0 23 
 12. SK Děčín  26 81,5:126,5 15
 13. TJ Rudolfova huť Dubí  26 75,0:133,0 14
 14. TJ Kovostroj Děčín 26 72,5:135,5 13

Z jednání VV ČKA
Výkonný výbor ČKA na svém zasedání 
23. 4. 2009 projednal zprávy z MU 
dorostu a seniorů, přípravu účasti na 
MS dorostu a družstev mužů a žen, 
zajištění MČR a kvalifikací o 1. KLD 
a 1. KLDD. Dále výkonný výbor řešil 
přípravu valné hromady ČKA, přípravu 
rozpisu KL 2009/2010 včetně termíno-
vého kalendáře a rozpis PMN pro ročník 
2009/2010. Byly schváleny nominace 
na MS dorostu a MS družstev, rozdělení 
mandátů na VH ČKBF a VH ČKA, rozpis 
KL, nové rekordy ČR a účast družstev 
na kvalifikacích o první ligu dorostu na 
vlastní náklady.



Kuželkářské listy 4/2009 Strana 9

DIVIZNÍ SOUTĚŽE

Divize AS
Postup do třetí ligy si čtyřmi výhrami 
v řadě zajistili hráči Uhelných skladů. 
Kutnohorské béčkou uhrálo pouze 
čtyři body a zůstává tak těsně druhé. 
Na opačném konci sestupuje AŠ Mladá 
Boleslav, které byly odečteny čtyři body, 
a céčka Akumy a Kutné Hory. Tabulku 
jednotlivců vyhrál Petr Božka z Nerato-
vic s průměrem 444,0 kuželek.
 1. SK Uhelné sklady Praha  26 122,0:86,0 35
 2. TJ Sparta Kutná Hora B 26 117,5:90,5 34
 3. TJ Neratovice  26 120,0:88,0 33
 4. SC Radotín  26 114,5:93,5 32
 5. Sokol Kolín B 26 125,0:83,0 31
 6. KK Jiskra Brandýs n. L.  26 117,5:90,5 28
 7. TJ Sokol Benešov B 26 111,0:97,0 27
 8. SK Kosmonosy  26 102,5:105,5 27
 9. TJ Sokol Červené Pečky  26 100,0:108,0 26
 10. TJ Sokol Vršovice  26 105,5:102,5 23
 11. KK Aku. Ml. Boleslav B 26 95,0:113,0 21
 12. TJ Sparta Kutná Hora C 26 81,0:127,0 19
 13. TJ AŠ Mladá Boleslav 26 76,5:131,5 12
 14. KK Aku. Ml. Boleslav C 26 68,0:140,0 12

Tabulky divizí připravil na základě informací od 
vedoucích soutěží Stanislav Partl

Jihočeská divize
Vynikající jarní část, ve které prohráli 
jediné utkání v posledním kole v Nové 
Bystřici, posunula do třetí ligy tým 
BOPO Třebíč. Ani druhé místo v jarní ta-
bulce nestačilo Startu Jihlava na udrže-
ní. Spolu s ním sestupuje Kamenice nad 
Lipou a zřejmě také Třebíč B. V soutěži 
jednotlivců byl nejlepším B. Nentvich 
z Pelhřimova (456,5 kuželek).
 1. TJ BOPO Třebíč  26 138,5:69,5 39
 2. TJ Sokol Soběnov  26 118,0:90,0 34
 3. TJ Sokol Chotoviny  26 111,0:97,0 32
 4. SKK Slavoj Č. Krumlov  26 118,5:89,5 30
 5. TJ Centropen Dačice D 26 108,0:100,0 28
 6. TJ Sokol Slavonice  26 111,0:97,0 27
 7. TJ Jiskra Nová Bystřice  26 108,5:99,5 27
 8. TJ Sokol Nové Hrady  26 97,0:111,0 25
 9. TJ Nové Město na Mor.  26 94,5:113,5 24
 10. TJ Silon Sezimovo Ústí  26 94,5:113,5 23
 11. TJ Spartak Pelhřimov  26 97,5:110,5 22
 12. TJ Třebíč B 26 100,0:108,0 21
 13. TJ Start Jihlava  26 88,5:119,5 20
 14. TJ Sn Kamenice n. Lipou  26 70,5:137,5 12

Východočeská divize
Tým Hořic si pohlídal závěr soutěže 
a s náskokem si tak zajistil postup. Se-
stupující Dvůr Králové nad Labem byl již 
známý, čekalo se jen na výsledky třetích 
lig, které dopadly pro Východočechy 
dobře, a tak se Česká Třebová udržela. 
V soutěži jednotlivců byl nejlepší Radek 
Kroupa z vítězného týmu SKK Hořice 
s průměrem 447,4 kuželek.
 1. SKK Hořice 22 243:109 36
 2. TJ Start Rychnov n. Kn. 22 201:151 30
 3. SKK Primátor Náchod C 22 206:146 27
 4. KK Vysoké Mýto  22 192:160 26
 5. TJ Tesla Pardubice 22 188:164 25
 6. Sp Rokytnice n. Jizerou  22 185:167 25
 7. TJ Sokol Rybník  22 183:169 24
 8. TJ Uragán Milovice  22 178:174 20
 9. TJ Jiskra Ústí n. O II 22 158:194 18
 10. SK Solnice  22 155:197 17 
 11. TJ Loko Česká Třebová B 22 129:223 9
 12. TJ Dvůr Králové n. L.  22 94:258 7

Ceny Českého klubu fair play 
za rok 2008
V hotelu InterContinental v Praze se 
v pátek 27. 3. 2009 slavnostně pře-
dávaly ceny Českého klubu fair play za 
rok 2008. Mezi celou řadou oceněných 
byl i kuželkář Ludvík Kuchař, člen SK 
Global-Janoušek Chomutov, který obdr-
žel „Děkovný dopis za čin“. Pan Kuchař 
poskytl při utkání krajského přeboru 
s Bílinou první pomoc soupeři, který 
po odehrání své série hodů zkolaboval 
v hledišti. Pohotovým zásahem mu 
zachránil život.

ČOV ocenil nejlepší trenérky
Nejlepší tuzemské trenérky a cvičitelky 
převzaly 31. 3. 2009 z rukou předsedy 
Českého olympijského výboru Milana 
Jiráska ocenění za svou činnost v roce 
2008. Mezi čtyřiatřiceti nominovanými 
nechyběla kuželkářka Růžena Smrčková 
(na obrázku), která je v rámci ČKA drži-
telkou titulu Trenérka roku 2008.
Oceněné trenérky a cvičitelky nomino-
valy české sportovní svazy a organiza-
ce. Letos proběhl druhý ročník ankety. 
Ceny se předávaly v Mramorovém sále 
Tyršova domu, sídle Sokola. "Obdivuji 
vůli všech oceněných. Pracují dlouho-
době a systematicky s mládeží, často 
bez odpovídajícího uznání či odměny. 
Proto jsem rád, že jsme se dnes mohli 
potkat a vyjádřit jim svou úctu," řekl 
předseda ČOV Milan Jirásek.

Školení a semináře trenérů
Trenérsko metodická komise nabízí zá-
jemcům o trenérské vzdělání možnost 
rozšíření svých znalostí formou školení 
trenérů II. třídy, které se letos uskuteční 
o prázdninách v rámci Letní kuželkářské 
školy ve dvou termínech. Školení pro-
běhne v rámci programu LKŠ v pondělí 
a úterý 3. a 4. srpna, resp. 10. a 11. srp-
na. Náplní školení budou přednášky 
z oblasti specializované i všeobecné 
sportovní přípravy kuželkáře, praktická 
práce s kuželkářem přímo na kuželně, ale 
i jeho příprava před hrou. 
Ubytování a stravování bude po předcho-
zí domluvě zajištěno na kuželně. Příjezd 
zájemců v pondělí do 9 hodin, konec ško-
lení v úterý v odpoledních hodinách po 
složení zkoušek. Náklady účastníků škole-
ní hradí vysílající oddíl nebo sami trenéři.
Přihlášky posílejte na mailovou adresu 
robin.parkan@kuzelky.cz.



Kuželkářské listy 4/2009 Strana 10

70 let TJ BOPO Třebíč
KUŽELNY A ODDÍLY

Milí sportovní přátelé, při příležitosti 
kulatin borovinských kuželek bych rád 
napsal něco málo o našem oddíle TJ 
BOPO Třebíč. 
Na sklonku roku 1938 byla u nás 
v Borovině dostavěna kuželkářská 
jednodráha s betonovým povrchem 
a hra na této jednodráze byla zahájena 
na jaře roku 1939. Jednou z hlavních 
postav kuželkářského dění v Borovině 
byl A. Novotný. V roce 1945 byla ku-
želna jeho zásluhou upravena tak, že 
se mohlo hrát i v zimě. V roce 1948 
dostal skvělý nápad odpoutat se od 
hospodského koulení a zaměřit se na 
kuželkářství sportovní.
Pod rukama kuželkářských trenérů (A. 
Holaň, manželé Drápelovi, J. Miláček, 
manželé Pevní) v následujících desetile-

tích prošla řada kvalitních hráčů, kteří 
hájili národní barvy a hráli i nejvyšší 
ligové soutěže (tuzemské i zahraniční) 
– bratři Procházkové (TJ Třebíč, SKC 
Kasendorf), Karel Uhlíř ml. (TJ Třebíč, 
KV Auersthal), Petr Pevný (TJ Třebíč, 
Vyškov), Robert Pevný (TJ JE Dukova-
ny, Vyškov, PSJ Jihlava), Jiří Mikoláš 
(TJ Třebíč, Vyškov), Kamil Nestrojil (TJ 
Třebíč), Karel Zejda (TJ JE Dukovany), 
Jelínek Libor (TJ Třebíč), Mokrý Milan 
(TJ JE Dukovany, KV Auersthal, TJ 
Třebíč).
Pro borovinské bylo vždy těžké udržet 
dobré hráče, kteří odcházeli do vyšších 
soutěží, protože u nás je zatím bohužel 
jen dvoudráha. I přes tento nedostatek 
se v Borovině hrála 3. liga, 2. liga a 
dokonce v roce 2001/02 za přispění 
Vsetína i soutěž nejvyšší, tedy 1. liga.
V Borovině se také díky ligám vystřídalo 
několik krajánků – Josef Bartoš (KSV 
Mistelbach), Dalibor Lang (KSV Mistel-
bach), Petr Března (Velké Meziříčí, TJ 
Třebíč), Milan Souček (Velké Meziříčí, 
TJ Třebíč, KV Auerstahl). 
Dnes mají borovinské kuželky v sou-
těžích pět družstev. Ženy hrají 3. KLZ 
"B", muži "A" zvítězili v divizi jih, muži 
"B" a "C" jsou účastníky krajské soutěže 
a dorost hraje krajský přebor.

Letní kuželkářská škola 2009
Kuželkářský klub PSJ Jihlava opět 
o prázdninách pořádá Letní Kužel-
kářskou Školu. V srpnu se v Jihlavě 
uskuteční již 10. ročník letního prázd-
ninového sportovního pobytu pro 
všechny, kteří si chtějí zdokonalit nebo 
poupravit svoje herní návyky a získat 
nové vědomosti. LKŠ se mohou účast-
nit jak nový a začínající hráči, kteří se 
chtějí dozvědět, jak do kuželek vkro-
čit tou správnou nohou, tak i starší 
a zkušenější hráči, kteří se chtějí 
rozšířit své dosavadní dovednosti.
V Jihlavě se můžete těšit na 4-dráhovou 
kuželnu Vollmer s kuželkami Syndur 
TOP, sousedící fotbalové hřiště s umě-
lým povrchem, tělocvičny, posilovnu, 
plavecký bazén v jedné budově s ku-
želnou. Dále navštívíme rehabilitační 
a relaxační centrum Vodní ráj, kde 
je k dispozici krytý bazén s vířivkami 
a vodními atrakcemi, sauny, masáže, 
venkovní  bazény s atrakcemi, plochy 
pro opalování, kurty a beachvolejbal.
Celá akce proběhne pod vedením klu-
bového trenéra Robina Parkana a jeho 
týmu. Veškeré podrobnosti ohledně 
termínů a přihlášek najdete v pozván-
ce na adrese http://psj.kuzelky.cz/pdf/
LKS2009.pdf.

Základní údaje o kuželně
Kuželna TJ BOPO Třebíč
Počet drah 2
Povrch drah litý
Značka ASK Vegasport
Tiskárny ano
Kuželky Syndur Top
Kapacita hlediště 35
Kolaudace do 2010
Web www.tjbopotrebic.ic.cz

O kuželkářském dění v Borovině bych 
mohl psát romány, smyslem mého pří-
spěvku bylo ve zkratce představit malý 
ambiciózní klub s velkým výročím.
Závěrem bych chtěl poděkovat všem 
našim členům, kteří se aktivně podí-
leli a podílejí na zkrášlování naší malé 
útulné kuželny. 
A nakonec pár rekordů kuželny TJ BOPO 
Třebíč: 

Muži
6×100 hs 2891 

100 hs 526 
120 hs 637 

4×100 hs 1828 
Ženy

4×100 hs 1774 
100 hs 482

Robert Pevný – TJ BOPO Třebíč



Kuželkářské listy 4/2009 Strana 11

ZAJÍMAVOSTI A INFORMACE

Kuželky na gymnáziu
Na webových stránkách Slovenského ku-
želkářského svazu se před časem objevila 
zajímavá informace o tom, že Soukromé 
gymnázium, jehož zřizovatelem jsou Žele-
zárny Podbrezová, a. s., otevírá sportovní 
třídu se zaměřením na kuželky. Od škol-
ního roku 2009/2010 budou ve třídě se 
zaměřením na tělesnou výchovu jedním 
z vyučovaných sportů i kuželky (spolu 
s fotbalem, biatlonem, golfem, snowbo-
ardingem a hokejem). Všechno samozřej-
mě probíhá ve spolupráci s kuželkářským 
klubem ŽP Šport Podbrezová. Kritériem 
pro přijetí je tedy mimo jiné i talentová 
zkouška z všeobecného a speciálního 
pohybového testu podle specifických 
požadavků příslušného sportu.

České akademické hry 2009
Letošní ročník Českých akademických 
her se koná ve dnech 14.–20. 6. 2009 
v Plzni. ČAH v kuželkách jsou na pro-
gramu 18.–19. 6. 2009. Soutěže se 
mohou zúčastnit všichni kuželkáři a 
kuželkářky studující vysokou školu. 
Pro uskutečnění soutěže je stanoven 
minimální počet třicet účastníků 
a jsme přesvědčeni, že i letos tento 
počet naplníme.
Již nyní je možno se prostřednictvím 
vysokých škol přihlásit a uzávěrka 
přihlášek je 31. 5. 2009. Veškeré 
informace a propozice soutěže jsou 
na www.ceskeakademickehry.cz.

Na obrázku medailisté loňských ČAH

Jak udělat vítěznou sestavu?
Podle diskuse, kterou bylo možno 
zachytit na webu KK PSJ Jihlava, je 
to jednoduché: „Přidám ještě několik 
tajných informací o plánování sestavy 
před zápasem se Slavojem. Jelikož jsme 
já i vedoucí dost TICHÝ, vyrazili jsme si 
ven na PROCHÁZKU a cestou jsme si 
dali chlazeného KOZLA. Standa rozhodl, 
že budeme sestavu losovat a požádal 
mě o českou korunu. Já mu nabídl iba 
slovenský BÚRIK a tak vznikla sestava. 
Soupeř pro nás totiž není žádný velký 
STAŠÁK, že? Tak ahoj a BŘEZI NAshle-
danou."

Zpravodajství z MČR
Stejně jako v loňském roce bylo ve 
spolupráci s pořadateli jednotlivých 
mistrovství České republiky a na 
základě jimi dodaných informací na 
webu České kuželkářské asociace 
připraveno souhrnné zpravodajství 
ze všech mistrovství. Na jednom mís-
tě jsou tak všechny rozpisy, seznamy 
přihlášených, rozlosování kvalifikací, 
případně také odkazy na průběžné 
výsledky na stránkách pořadatele.
Zajímavá zpráva přišla z Olomouce, 
kde by podle informace od pořadatelů 

měla Česká televize pořídit padesáti 
minutový sestřih, který by následně 
vysílala 11. 5. 2009 od 16.20 na ČT4 
Sport. Takže se máme na co těšit. Tak 
dlouhý přenos kuželky ještě v televizi 
neměly.

Z mistrovství žen v Praze na Konstruk-
tivě bude možno prostřednictvím in-
ternetu sledovat online přenos.

Současně je také na mistrovství 
republiky žen plánováno pořízení zá-
znamu pro internetovou televizi, se 
kterou ČKA v současné době jedná 
o dlouhodobější spolupráci.



Kuželkářské listy 4/2009 Strana 12

Vydavatel:       Česká kuželkářská asociace

Adresa:           Zátopkova 100/2, PS 40

                       160 17 Praha 6

Tel., fax:          +420 233 355 343

E-mail:             redakce@kuzelky.cz

Web:               www.kuzelky.cz

Šéfredaktor:            Štěpán Koblížek

Redakční rada:        Jiří Jančálek

                               Michal Maryška

                               Ivana Palánová

Spolupracovníci:     Kamil Bednář

                               Lukáš Dařílek

                               Petra Dusová

                               Jan Kotyza

                               Robin Parkan

                               Robert Pevný

                               Stanislav Partl

                               Petr Streubel

Grafická úprava:     Jiří John

POHÁR ČESKÉ KUŽELKÁŘSKÉ ASOCIACE

Souboj kola viděl Náchod
Další měsíc pohárových bojů přinesl 
vesměs jasné postupy favoritů. Ovšem 
někteří se na postup doslova nadřeli.
Jedna z největších bitev ročníku se 
odehrála mezi Primátorem Náchod 
a Sadskou. Oba celky letos nemají úplně 
zářnou sezónu a Pohár byl pro ně místem 
nápravy.
První zápas se odehrál na „domácí“ půdě 
Sadské, na kuželně v K. Hoře. Ta je známá 
svou obtížností, což přináší velkou výho-
du domácím celkům. Ovšem Náchod to 
příliš nezaskočilo a hned v úvodu zápa-
su získal dva body, když Roman Straka 
(560) přehrál zejména díky dorážce V. 
Schejbala a P. Holý J. Renku. Navíc dru-
hou náchodskou dvojici tvořili dva nejlep-
ší hráči prvoligového týmu, J. Hažva a M. 
Kovář. Pro Sadskou tedy nikterak růžová 
situace, kterou měli vyřešit J. Pokorný 
s A. Košnarem. A hned se také pustili do 
práce. Získali pro sebe první i druhé drá-
hy. Třetí přinesla pro Pokorného drobné 
starosti, ale na poslední oba domácí hráči 
potvrdili svá vítězství. Nejlepším výkonem 
se nakonec prezentoval A. Košnar (591). 
Zdaleka nejvyrovnanějším hráčem byl ale 
J. Hažva, který se se svými výkony vešel 
do dvou kuželek (132+133+132+131), 
což mu ale bohužel body nepřineslo. 
Utkání nakonec, i když to tak zprvu nevy-
padalo, vyhrála Sadská, která díky svým 
dotahovákům uhrála vítězství 4:2 (9:7) a 
do odvety si nesla naději na postup.
Druhý zápas se hrál o týden později 
v Náchodě. Zatímco domácí z poloviny 
obměnili sestavu, hosté si jen prohodili 
role. Hrdinové z prvního utkání, dvojice 
Pokorný-Košnar, se přesunula do první 
poloviny, kde se jim postavila nová krev 
v domácím dresu, O. Sobčák a L. Beránek. 
Ani oni ovšem nebyli úspěšnější než jejich 
kolegové z předchozího zápasu. Pokorný 
s Košnarem opět ukořistili oba body a 
k tomu šest drah. Pro Náchod to byla 
kritická situace. Hostům totiž ze zbý-
vajících osmi stačilo uhrát jednu a půl 
dráhy. Postupové akcie domácích měli 
za pět minut dvanáct zachraňovat J. Ha-
žva a M. Kovář. Těžkou pozici pak ještě 
umocnil začátek hostů. Jak V. Schejbal, 

tak J. Renka začali 103 do plných a po-
stup měli na dosah ruky. Domácí ovšem 
do dorážky dali celý svůj um (72 a 60) 
a průběh prvních drah otočili. První hroz-
ba byla zažehnána. Schejbal pak vyhrál 
nad Kovářem i druhé plné a tentokráte 
náskok udržel. Po dvou odehraných dra-
hách si tak už náchodské duo nemohlo 
dovolit vůbec žádnou ztrátu. Třetí dráhy 
se jim podařilo získat relativně snadno. 
Za to závěr přinesl drama. Všichni čtyři 
se přetahovali o každou kuželku. Plné 
nakonec dopadly 94:95 a 83:89 pro 
hosty a těm už se tak téměř otevíraly 
brány čtvrtfinále. Bohužel nervozita za-
pracovala, dorážky 26 a 27 přihrály body 
domácím, a ti tak celkově zvítězili 4:2 (9:
7). Tento výsledek ale znamenal jediné 
– náhlou smrt. Ta přinesla zajímavé hody 
a další vyrovnanou bitvu, na jejímž konci 
se radoval domácí celek po výhře 40:38. 
Ve čtvrtfinále mají Náchodští již prvoli-
gového soupeře - Dačice. První zápas 
čtvrtfinále v Dačicích skončil vítězstvím 
Náchoda 4:2. Významnou měrou se na 
něm podílel nejlepším výkonem letošního 
ročníku Roman Straka (658).
Relativně obtížně se do dalšího kola pro-
pracovával i Přerov. V prvním zápase pro-
ti Hodonínu utrpěl porážku 4:2, přičemž 
oba přerovské body získal V. Mazur, který 
využil špatný den Z. Klečky (475), a tak 
krom bodu za vítězství získal i dostatečný 
počet kuželek k tomu, aby to celkově bylo 
nerozhodně (2137:2137).
I tak ale do odvety Přerov musel postavit 
nejlepší sestavu v čele s V. Bělíčkem, jinak 
by riskoval možný neúspěch. Hodonín-
ští pak spoléhali na své tradiční opory L. 
Rychlovského a K. Ševelu. Ti dlouho drže-
li prapor Hodonína hodně vysoko. Ševela 
porazil Mazura a získal bod. Rychlovský 
pak do posledních hodů vzdoroval R. 
Goldemundovi, když ho o body nakonec 
připravily lepší plné domácího matadora. 
Bylo to 1:1, a tedy vše otevřené, jenže 
debatu o možném překvapení utnula 
domácí dvojice Bělíček-Matyáš. První 
z nich pak výkonem 594 předvedl výkon 
dne a poslal Přerov do čtvrtfinále, kde ho 
čeká souboj s Kovářskou, které se proti 

Přerovu příliš nedaří. Ale nepříznivou 
ligovou bilanci bude chtít jistě zvrátit 
právě v Poháru.
Další osmifinálové souboje už vyzněly jed-
noznačně pro favority. Snad jen trochu 
neočekávané je relativně vysoké vítězství 
Konstruktivy nad Trnovany 9,5:2,5.
Čtvrtfinále jsou zatím v režii favoritů. Je 
znám už i první semifinalista. KK PSJ 
Jihlava v klidu přešla přes Konstruktivu 
(11:1), kterou převálcovala především 
v prvním zápase na její kuželně v Praze.
Ženy mezitím dokončují čtvrtfinálové 
boje. Jičín si zajistil účast v semifinále 
vyřazením čerstvých vítězek druhé ligy 
z Neratovic. Pozornost je třeba věno-
vat hlavně zlepšenému výkonu Lenky 
Hrdinové (v Neratovicích 423, doma 
573). Jihlava zdolala až po velkém boji 
Chýnov. Celý souboj se odehrál v duchu 
„můj dům, můj hrad“, když o postupu-
jícím nakonec rozhodl větší počet drah, 
který získala Jihlava (16,5:15,5).
Podrobnější výsledky pak naleznete 
ve zpravodaji Poháru ČKA a na webu 
www.poharcka.wz.cz.

Kuli blahopřeje
Karel Řízek, člen SK Děčín a dlouhole-
tý funkcionář celostátního i krajského 
kuželkářského svazu, oslaví v květnu 
životní jubileum.


